NOI RIFORMATORI

Dello Studio di Padova

AVendo veduto per la Fede di Revisione ed Approvazione del P. F. Filippo Rosa Lanzi, Inquisitor Generale del Santo Officio di Venezia, nel Libro intitolato *Clypeus Theologiae Thomisticae Auct. Joann. Baptista Goner, &c. Tomi 5, Stamp.* non v'esser cosa alcuna contro la Santa Fede Cattolica, e parimente per Attestato del Segretario Nostro niente contro Principi, e buoni costumi; concediamo Licenza agli Eredi Baglioni Stampatori di Venezia, che possa essere stampato, osservando gli ordini in materia di Stampe, e presentando le solite Copie alle Pubbliche Librarie di Venezia, e di Padova.

Dat. li 8. Maggio 1771.

(Sebastian Zustinian Rif.

(Andrea Tron Caval. Rif.

(Sebastian Foscarini Caval. Rif.

Registrato in Libro a Carte 65. al Num. 538.

Davidde Marchesini Segretario.

Registrato al Magistrato Eccell. contro la Bestemmia li 15. Maggio 1771. in Libro a Carte 17.

Andrea Grattarol Segretario.

DISPU.

DISPUTATIO PROÆMIALIS.

DE NATURA ET QUALITATIBUS THEOLOGICÆ.

Ad questionem 1. Dicit Thomæ.

UM Theologia sit scientia Architectonica, omnium sapientia, & habeat non solum rationem scientiæ, sed etiam sapientiam, ut infra dicemus: ad illam pertinet, non solum suum objectum, sed etiam seipsam, suamque essentiam, & proprietates contemplari. Unde priusquam de Deo, ejusque existentia, unitate, natura, & attributis disputemus, quædam circa naturam, & qualitates Theologiæ, breviter hic præmittenda sunt. Locum enim morem, & consuetudinem, nequaquam imitandum putamus, qui parum attendentes, quam late pateat divini sapientie domus, quam perambulandum suscipimus, tandem in ejus atrio & vestibulo immorantur, ut prælatiis, & prolegomenis, vix finem faciant. His ergo prætermittis, sit

ARTICULUS I.

An Theologia sit vere & propria scientia?

§. I.

Præmittenda ad resolutionem questionis.

Notandum primo Theologiam, juxta vocis etymologiam, idem esse, ac rationem, seu considerationem, vel sermonem de Deo, & rebus divinis, ut notat D. Augustinus lib. 8. de Civit. cap. 1. Unde cum de Deo, rebusque divinis, dupliciter sermo vel consideratio esse possit; nimirum vel ex discursu rationis naturalis, vel ex lumine divini revelationis, duplex etiam solet distingui Theologia: Una naturalis, quæ *Metaphysica* appellatur; & alia supernaturalis, & Christiana, quæ ex principiis revelatis, suas deducit conclusiones, & quam D. Thom. hic, *Sacram Doctrinam*, appellat; & de hac solum nobis in presenti est sermo.

Notandum secundo, Theologiam proprie dictam, de qua hic agimus, dividi primo in Theologiam incretam, quæ est in Deo; & creatam, quæ in creaturis rationalibus, Angelis scilicet, & hominibus, reperitur. Secundo Theologiam creatam, subdividi in Theologiam eorum qui sunt in via, quæ ex principiis fidei suas infert conclusiones; & eorum qui sunt in patria, quæ ex principiis clare cognitis, & per Dei visionem manifestatis, easdem veritates & conclusiones deducit. Tertio Theologia viatorum dividitur in acquisitam, quæ studio ac diligentia humana comparatur, & iniutam, quæ a Deo immediate infunditur; qualis fuit in Prophetis, & Apostolis, aliisque Sanctis *Sanctis*, id est a Deo immediate edotis. Denique utraque Theologia iterum dividitur in Positivam, quæ in fiori tholo, modo oratorio sacras litteras, & mysteria fidei exponit, & Scholasticam, quæ artificiosa methodo, & syllogistica rerum divinarum notitiam tradit. Et hæc rursus subdividi potest in speculativam, quæ tota sistit in contemplatione veritatis, & mysteriorum fidei; & moralem, quæ versatur in directione actuum humanorum, sive in resolvendis casibus conscientie. Quibus addunt alii Theologiam mysticam, quæ est notitia divinarum, in oratione & contemplatione, modo supernaturali comparata; qualis fuit in Sancta Catharina Senensi, Birgitta, Theresia, & aliis Sanctis, ac præcipue, & excellentissime, in *Theol. Goner Tom. I.*